
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00011-2024-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIES 

 

Lima, 27 de junio de 2024 

VISTOS:  
 
Contrato Nº 010-2022-MIDAGRI-PSI, Memorando N° 00010-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, 

Memorando N° 00005-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, Informe Nº 023-2024-LAPR, Informe Nº 017-
2024-LAPR, Memorando Nº 869-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UADM, Informe Nº 0058-2024-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-CONT; y,     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
CONSIDERANDO:  
 

 Que, el presente acto resolutivo se emite en virtud del Principio de 
Legalidad previsto en el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar del Texto 
Único Ordenado de la Ley N.º 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante Decreto Supremo N.º 004-2019-JUS, el cual 
establece que: “Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la 
Constitución, la Ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas 
y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”, siendo ello así, la 
actuación de la Autoridad Administrativa debe ceñirse dentro de los márgenes que 
establece la normatividad nacional vigente, con la finalidad de observar 
inexorablemente sus alcances; debiéndose tener presente que el acotado principio 
busca que la Administración Pública respete y cumpla con las normas legales al 
momento de ser aplicadas en los casos materia de su competencia; 

 
Que, el artículo 170 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 

establece el procedimiento sobre liquidación de los Contratos de Consultoría de Obras, 
señalando lo siguiente: 
 

“170.1. El contratista presenta a la Entidad la liquidación del contrato de consultoría de 
obra, dentro de los quince (15) días siguientes de haberse otorgado la conformidad de 
la última prestación o de haberse consentido la resolución del contrato. La Entidad se 
pronuncia respecto de dicha liquidación y notifica su pronunciamiento dentro de los 
treinta (30) días siguientes de recibida; de no hacerlo, se tiene por aprobada la 
liquidación presentada por el contratista.  
170.2. Si la Entidad observa la liquidación presentada por el contratista, este se 
pronuncia y notifica su pronunciamiento por escrito en el plazo de cinco (5) días de 
haber recibido la observación; de no hacerlo, se tiene por consentida la liquidación con 
las observaciones formuladas por la Entidad.  
170.3. Cuando el contratista no presente la liquidación en el plazo indicado, la Entidad 
la efectúa y notifica dentro de los quince (15) días siguientes, a costo del contratista; 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

si este no se pronuncia dentro de los cinco (5) días de notificado, dicha liquidación 
queda consentida.  
170.4. Si el contratista observa la liquidación practicada por la Entidad, esta se 
pronuncia y notifica su pronunciamiento dentro de los quince (15) días siguientes; de 
no hacerlo, se tiene por aprobada la liquidación con las observaciones formuladas por 
el contratista.  
170.5. En el caso de que la Entidad no acoja las observaciones formuladas por el 
contratista, lo manifiesta por escrito dentro del plazo previsto en el numeral anterior.  
170.6. Culminado el procedimiento descrito en los numerales anteriores, según 
corresponda, la parte que no acoge las observaciones solicita, dentro del plazo 
previsto en la Ley, el sometimiento de esta controversia a conciliación y/o arbitraje, 
vencido el plazo se considera consentida o aprobada, según corresponda, la 
liquidación con las observaciones formuladas.  
170.7. Una vez que la liquidación haya quedado consentida o aprobada, según 

corresponda, no procede someterla a los medios de solución de controversias.”; 
 

Que, fecha 26 de mayo del de 2022, se suscribe el Contrato N°010-2022-MIDAGRI-
PSI, entre el CONSORCIO RENACER y el Programa Subsectorial de Irrigaciones para el 
Servicio de consultoría para la Supervisión de la elaboración del Expediente Técnico de 
“Saldo de obra del proyecto Acarí Bella Unión II Etapa de construcción de la Represa de 
Iruro” con CUI 2151332, cuyo otorgamiento quedó consentido y registrado en el SEACE 
el día 05 de mayo de 2022, cuyos detalles e importe constan en los documento integrantes 
del contrato, con un plazo de ejecución de ciento ochenta (180) días calendario; 

 
Que, mediante Carta N°001-2024-C. RENACER-PSI-IRURO FRHJ de fecha 26 de 

enero de 2024, el CONSORCIO RENACER presenta a la entidad el informe de liquidación 
del Contrato N°010-2022-MIDAGRI-PSI a la Entidad para el Servicio de consultoría para 
la supervisión de la elaboración del Expediente Técnico de “Saldo de obra del proyecto 
Acarí Bella Unión II Etapa de construcción de la Represa de Iruro” con CUI N° 2151332; 

 
Que, la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales, a través de los 

memorandos e informes consignados en los vistos del presente acto resolutivo, ha emitido 
opinión respecto a la liquidación bajo análisis, señalando que la liquidación practicada por 
el Supervisor debe aprobarse; 

 
Que, mediante Informe N°017-2024-LAPR, según la liquidación practicada por el 

contratista supervisor, se detalló lo siguiente: 

 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, mediante Memorando Nº 869-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM que se 
sustenta en el Informe N°058-2024-MIDAGRI-DVAFIR/PSI-UADM/CONT, se ha concluido 
lo siguiente: 

 

▪ El monto desembolsado corresponde a S/ 443,478.12 (Cuatrocientos Cuarenta 
y Tres Mil Cuatrocientos Setenta y Ocho Mil con 12/100 soles), incluido IGV, 
conforme a los pagos registrados en el Sistema Integrado de Administración 
Financiera (SIAF) y el Estado de Cuenta - SAP, que sustentan la Información 
Financiera del Programa Subsectorial de Irrigaciones, relacionado al contratista 
CONSORCIO RENACER, consultor para supervisión de la elaboración del 
expediente técnico de “Saldo de obra del proyecto Acarí Bella Unión II, Etapa de 

construcción de la Represa de Iruro”. 
 

▪ Durante la ejecución de la obra, se aplicó la retención por concepto de garantía 
de fiel cumplimiento, la suma de S/ 44,348.31; y por concepto de penalidades, 
un total de S/ 44,347.81.  
  

Que, de la misma forma, se ha podido apreciar que los montos alcanzados por la 
Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales han sido corroborados y verificados por la 
Unidad de Administración en atención a la revisión de los registros del SIAF. En ese 
sentido, se ha detallado un resumen de liquidación confome al siguiente cuadro: 

 

 
 

Que, se ha concluido que la liquidación del Contrato N° 010-2022-MIDAGRI-PSI, 
elaborada por el supervisor, respecto a la contratación para el Servicio de consultoría para 
la Supervisión de la elaboración del expediente técnico de “Saldo de obra del proyecto 
Acarí Bella Unión II, Etapa de construcción de la Represa de Iruro” con CUI N°2151332, 
cumplió con el procedimiento que establece el artículo 170 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado; 

 
Contando con el visado de esta Unidad, y, de conformidad con lo dispuesto en la 

Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, además de los 
Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de lrrigaciones-
PSI, aprobados mediante Resolución Ministerial N°0084-2020-MINAGRI de fecha 04 de 
marzo de 2020 y facultades delegadas en el artículo 3 de la Resolución Directoral N°003-
2024-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI de fecha 12.01.2024. 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 
 
SE RESUELVE: 

  
ARTÍCULO PRIMERO- APROBAR la liquidación del Contrato N°010-2022-

MIDAGRI-PSI, entre el CONSORCIO RENACER y el Programa Subsectorial de 
Irrigaciones para el Servicio de consultoría para la Supervisión de la elaboración 
del Expediente Técnico de “Saldo de obra del proyecto Acarí Bella Unión II Etapa 
de construcción de la Represa de Iruro” con CUI 2151332. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente resolución junto con los 

actuados que la acompañan al contratista PAULA DINA SOTO VALERIANO, en el 
domicilio señalado en el Contrato Nº 010-2022-MIDAGRI-PSI. 

 
ARTÍCULO TERCERO- REMITIR copia de la presente Resolución Jefatural 

a la Unidad de Administración, para su conocimiento y fines. 
 
ARTÍCULO CUARTO.-  DISPONER la publicación de la presente en el 

portal web institucional de la Entidad (www.psi.gob.pe). 
 
Regístrese y comuníquese 
 

   
 

«MARIAS» 
 
 
 

MOISES ANTONIO ARIAS NINAN 
UNIDAD GERENCIAL DE INTERVENCIONES ESPECIALES         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.psi.gob.pe/

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-06-27T16:34:30-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE ENCARGADO - UGIES




